
Il Sindaco – Presidente, Dr. Raffaele Nasuti, relaziona in merito riferendo che la legge finanziaria 2008 prevede che per gli 
incarichi di consulenza esterne il Comune debba approvare l’elenco per gli incarichi che si vogliono affidare nell’anno 2008; 
continua dicendo che, per quanto concerne questo Ente, per l’anno 2008, le consulenze esterne riguarderanno l’ufficio 
tecnico e quello di ragioneria.  

Il capogruppo di minoranza, Rag. Donato Di Santo, a nome suo e del gruppo dichiara la propria astensione in quanto trattasi 
scelte puramente politiche. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Visto l 'art. 42 - comma 2 - lett. b) – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto l 'art. 3 - comma 54 - della legge 24/12/2007, n. 244 (Finanziaria i 2008) che stabilisce che l'affidamento 
da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei 
all'amministrazione può avvenire solo nell'ambito di un programma approvato dall'organo consiliare, nell'ambito 
delle attribuzioni richiamate al precedente punto; 

Preso atto degli indirizzi impartiti dal Consiglio Comunale, in sede di approvazione della relazione previsionale e 
programmatica 2008/2010, allegata al Bilancio di previsione annuale 2008, recante i programmi e progetti che 
l'amministrazione intende realizzare nel prossimo triennio dai quali devono discendere gli obiettivi gestionali da 
assegnare ai responsabili dei servizi per l'esercizio finanziario 2008; 

Considerato che, in corrispondenza di ogni programma/progetto della relazione previsionale e programmatica, è 
data specificazione della finalità che si intende conseguire e delle risorse umane e strumentali ad esso destinate, 
distintamente per ciascuno degli esercizi in cui si articola il programma/progetto stesso ed è data specifica 
motivazione delle scelte adottate; 

- che, tenuto conto dei programmi/progetti esplicitati nella relazione previsionale e programmatica, dai quali 
discenderanno gli obiettivi gestionali da prevedere nel Piano esecutivo di gestione 2008, si può indicativamente rilevare l'esigenza di 
procedere all'affidamento di incarichi di consulenza, giustificato da diversi fattori: 

a) trattasi di obiettivi particolarmente complessi, per i quali è opportuno acquisire dall'esterno le necessaire competenze; 
b) impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all'ente, da valutare caso per caso e facendo riferimento, per 

esempio: 
- ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica; 
- ai piani annuali di formazione; 
- a una ricerca interna alla struttura organizzativa; 

Dato atto che il conferimento dei suddetti incarichi/consulenze richiede l'adeguamento delle disposizioni 
regolamentari di cui all'art. 89 DLgs 18/08/2000, n. 267 in ordine alla definizione di limiti, criteri, modalità di 
affidamento e limite massimo di spesa annua, di competenza dell'organo esecutivo; 

- che l'affidamento di incarichi o consulenze effettuato in violazione delle suddette disposizioni regolamentari 
costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale; 
 
Preso atto della dichiarazione di voto del gruppo di minoranza; 

Visti il D.Lgs. 18/08/ 2000, n. 267; 

Con  n. 9 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Di Santo e Fioriti), espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. di stabilire che, per l’anno 2008, gli incarichi di consulenze esterne, in riferimento ai diversi programmi/progetti di cui 
alla Relazione previsionale e programmatica, che si tradurranno in obiettivi di gestione, riguarderanno il servizio di 
ragioneria e quello tecnico; 

2. di dare atto che l'affidamento dei suddetti incarichi avverrà nel rispetto delle disposizioni del regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, che dovrà, tra l'altro, definire, in conformità con le vigenti disposizioni in materia, 
i limiti, i criteri, le modalità e la spesa annua massima relativi al conferimento di incarichi esterni; 

3. di invitare la Giunta Comunale a trasmettere all'organo consiliare un report semestrale e annuale degli incarichi di 
consulenza, con l'indicazione dei soggetti percettori, delle motivazioni dell'incarico e del compenso pattuito e da erogare; 

4. di trasmettere copia del presente atto ai funzionari dell'ente. 
 
Fatto, letto e sottoscritto.  
 
 
 
            IL SINDACO                                                                                                        IL SEGRETARIO 

      (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                                            (Dr. Riccardo Basile) 
 


